
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 21a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA
22 DE JUNHO DE 2.015, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente Interino - Eduardo Leme da Silva.

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Eurides
Rodrigues do Prado, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, João Machado,
João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Adalberto Bonelli, Marcelo Alves de
Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da
Silva, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo
retificação ou impugnação foi a Ata da 20a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes
documentos do EXPEDIENTE - Recebidos do Executivo: Projeto de Lei Complementar n° 11/2015,
cria a Coordenadoria Geral na estrutura das Secretarias de Cultura e Turismo, da Saúde e da Educação,
e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar n° 12/2015, revoga as Leis Complementares n°
679, de 02 de abril de 2014, e n° 680, de 15 de maio de 2014. Atribui efeito repristinatório ao artigo 2°,
da Lei Complementar 636, de 03 de abril de 2012, e ao parágrafo único do artigo 3°, da Lei
Complementar 624, de 14 de dezembro de 2011. Altera o valor da gratificação para o exercício da
função de diretor de departamento, estabelecido no Anexo II - "Tabela de Vencimentos", previsto pelo
artigo 79 e seus parágrafos da Lei Complementar 624. de 14 de dezembro de 2011. Acresce um cargo
de Assessor Especial III, no Quadro - Anexo I, da Lei Complementar n° 624, de 14 de dezembro de
2011, e dá outras providências. Of. n° 387/15, comunica promulgação da Lei Ordinária n° 3.414 de 10
de junho de 2015. Of. n° 388/15, resposta ao requerimento n° 259/15, do Ver. João Machado. Of. n°
390/15, resposta aos requerimento n°s 212, 228, 229 e 232/15, do Ver. João Machado. Documentos ao
arquivo. Recebidos dos Vereadores: Projeto de Lei n° 30/2015, do Vereador Marcelo Adalberto
Bonelli, dispõe sobre a obrigatoriedade de existência de uma cadeira de rodas em cada agência
bancária do Município de Leme e dá outras providências. Projeto de Lei n° 31/2015, da Vereadora
Maria Izabel Ap. Parolim, dá denominação a via pública - Rua Prof° António Roversi. Projetos
encaminhados às comissões. Requerimentos n°s 260, de Marcelo A. Bonelli, requer votos de pesar
pelo falecimento da Prof Rosana Ap. G. Calori. 261, de Marcelo A. Bonelli, requer votos de pesar
pelo falecimento da Sra. Maria A. B. Bergamin. 262, de Marcelo A. Bonelli, requer votos de pesar
pelo falecimento do Sr. Júlio Perissotto. 263, de Marcelo A. C. Almeida, requer congratulações a
Marcos P. Pizzelli. 264, de Adenir de Jesus Pinto, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra.
Olivete Moreira de Moraes. 265, de Adenir de Jesus Pinto, requer votos de pesar pelo falecimento da
Sra. Alice Cancian. 266, de João Machado, requer informações ao Sr. Prefeito Municipal. 267, de
Eurides Rodrigues do Prado e Eduardo Leme da Silva, requerem esclarecimento sobre aposentadorias
de pessoas com deficiência. 268, de Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento
do Sr. Manoel Paulo Ferreira. Requerimentos aprovados por unanimidade. Indicações n°s. 1002, de
Osvair A. da Silva, indica estudo para criação de vagas na zona azul para a imprensa. 1003, de Osvair
A. da Silva, indica retirada de matos na calçada da UPA do Jardim Renascença. 1004^de Osvair A. da

l/

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CAMARÁ DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Silva, indica recapeamento da Rua Américo Braghim. 1005, de Ricardo P. de Assis, indica mão única
de direção na Av. Dr. Jambeiro Costa. 1006, de Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco
na Rua Francisco Garcia. 1007, de Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco nas ruas do
Bairro Alto da Glória. 1008, de Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua das
Garças. 1009, de Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua José da Costa. 1010, de
Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua Artur Ferreira. 1011, de Fábio R. B. de
Oliveira, indica pintar lombadas do Bairro Quaglia. 1012, de José E. Giacomelli, indica implantação
da guarda municipal escolar. 1013, de José E. Giacomelli, indica implantação do abrigo municipal de
animais. 1014, de José E. Giacomelli, indica colocação de mais cadeiras de rodas nos postos de saúde.
1015, de José E. Giacomelli, indica distribuição de cartilhas de 1° socorro na rede pública de ensino.
1016, de José E. Giacomelli, indica implantação de exames oftalmológicos nas crianças da rede
pública de ensino. 1017, de José E. Giacomelli, indica implantação de crachás de identificação aos
servidores públicos. 1018, de José E. Giacomelli, indica implantação de auxílio transporte aos
servidores públicos. 1019, de José E. Giacomelli, indica implantação da ouvidoria municipal. 1020, de
José E. Giacomelli, indica campanha de coleta de remédios. 1021, de José E. Giacomelli, indica
distribuição de cestas básicas para crianças carentes. 1022, de José E. Giacomelli, indica projeto "horta
nas escolas". 1023, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica pintura de guia da R. José L. Silva. 1024, de
Ricardo P. de Assis, indica ponto de ônibus com cobertura. 1025, de Ricardo P. de Assis, indica
instalação de ecopontos. 1026, de Ricardo P. de Assis, indica operação cata treco. 1027, de Ricardo P.
de Assis, indica concurso público para a guarda municipal. 1028, de Ricardo P. de Assis, indica UTI
Neonatal. 1029, de Ricardo P. de Assis, indica construção de rotatória próxima ao Mercadão Lemense.
1030, de Ricardo P. de Assis, indica melhorias no trânsito entre Av. José M. de Queiroz e Hermínio
Ometto. 1031, de Ricardo P. de Assis, indica melhoria no trânsito entre R. Carlos Albers e Av.
Hermínio Ometto. 1032, de João Machado, indica rota alternativa ao tráfego de veículos pesados na
Av. da Saudade. 1033, de João Machado, indica rota alternativa ao tráfego de veículos pesados na Av.
Hermínio Ometto. 1034, de Marcelo A. Bonelli, indica sinalização na Av. Visconde de Nova Granada.
1035, de Marcelo A. Bonelli, indica sinalização na R. Aparecida Mattos Ravanini. 1036, de Marcelo
A. Bonelli, indica limpeza das ruas e terrenos do Jardim Tufanim. 1037, de Marcelo A. Bonelli, indica
limpeza do canteiro central da Av. José Antunes de Lisboa. 1038, de Marcelo A. Bonelli, indica
limpeza dos terrenos da Rua Cabreuva. 1039, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza nos terrenos do
Jardim Imperial II. 1040, de Marcelo A. Bonelli, indica operação tapa buraco no Alto da Boa Vista.
1041, de Marcelo A. Bonelli, indica operação tapa buraco na R. Carlos Rauter. 1042, de Marcelo A.
Bonelli, indica recape asfáltico da R. António Jorge Hildebrand. 1043, de Marcelo A. Bonelli, indica
poda de árvores no Jardim Francisco Coelho. 1044, de Marcelo A. Bonelli, indica placas indicativas
nas ruas do Jardim do Sol. 1045, de Silvio S. Pereira, indica tapar buraco na R. José Picardi. 1046, de
Silvio S. Pereira, indica tapar buraco na R. José Vicentine. 1047, de Silvio S. Pereira, indica tapar
buraco na R. José Picollo. 1048, de Silvio S. Pereira, indica recapear a R. Jasmim. 1049, de Silvio S.
Pereira, indica recapear a R. Maurício Pommer. 1050, de Silvio S. Pereira, indica sinalização da Av.
Joaquim Lopes Aguila. 1051, de Silvio S. Pereira, indica construção de calçadas no Jardim Quaglia.
1052, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza da Praça do Padre Cícero. 1053, de Nivaldo Ap.
Begnamia. indica limpeza de terreno na R. Floriano Eifer. 1054, de Adenir de J. Pinto, indica tapar

RUA DR. QUERUBINO SOBRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

buraco R. Marta Denzin n° 1160. 1055, de Adenir de J. Pinto, indica tapar buraco R. Marta Denzin n°
1180. 1056, de Adenir de J. Pinto, indica conserto asfáltico Av. Cario Bonfante. 1057, de Adenir de J.
Pinto, indica roçar terreno na R. Marta Denzin. 1058, de Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa
buraco na Rua das Garças próximo ao ponto de ônibus. 1059, de Fábio R. B. de Oliveira, indica
operação tapa buraco na Rua José da Costa, Jd. Palmeiras. 1060, de Fábio R. B. de Oliveira, indica
operação tapa buraco na Rua Pedro Carvalho, Jd. Palmeiras. 1061, de Fábio R. B. de Oliveira, indica
limpar terrenos na Rua Washington Luís, Bairro Sumaré. 1062, de Fábio R. B. de Oliveira, indica
limpar terreno na Rua Atílio Bertão, Jd. Palmeiras. 1063, de Fábio R. B. de Oliveira, indica sinalização
de solo na Avenida 7 de Setembro. 1064, de Adenir de Jesus Pinto, indica tapar buracos. 1065, de
Adenir de Jesus Pinto, indica pintar lombadas. 1066, de Adenir de Jesus Pinto, indica pintar faixas.
1067, de Adenir de Jesus Pinto, indica confecção de calçada. 1068, de Marcelo Adalberto Bonelli,
indica operação tapa buraco na Rua Ignácio Zago Villa, em toda sua extensão. 1069, de Marcelo
Adalberto Bonelli, indica operação tapa buraco na Rua José Picardi, em toda sua extensão. 1070, de
Marcelo Adalberto Bonelli, indica desentupir os bueiros da avenida Eurico Arrais Serôdio, em toda sua
extensão. 1071, de Marcelo Adalberto Bonelli, indica limpeza geral na Rua Manoel Luiz Amaral,
incluindo roçagem de terrenos com mato alto. 1072, de Marcelo Adalberto Bonelli, indica limpeza
geral nas margens e leito do córrego que fica próximo à Rodoviária. 1073, de Marcelo Adalberto
Bonelli, indica sinalização de solo em toda extensão da Rua Basílio Villa Rios. 1074, de Marcelo
Adalberto Bonelli, indica reforma do campo de futebol do Bairro Taquari. 1075, de Silvio de Sales
Pereira, indica retirar entulho na Rua Adelino Bortolotto. 1076, de Silvio de Sales Pereira, indica que
efetue o recapeamento do asfalto da Rua Açucenas, Jardim Nova Leme. 1077, de Silvio de Sales
Pereira, indica que efetue o recapeamento do asfalto da Rua Rafael Maradei. 1078, de Eduardo Leme
da Silva, indica construção de lombada na Rua Castro Alves, Jardim Santana. 1079, de Eduardo Leme
da Silva, indica reparo na iluminação no Centro Comunitário do Jardim das Palmeiras. Indicações
encaminhadas ao Prefeito. Moção de Aplauso n° 40, de Fábio Roberto Bueno de Oliveira e Ricardo
Pinheiro de Assis, aplaudem o KAIOWAS Moto Clube de Leme. Moção aprovada por unanimidade.
Recebidos de Diversos: Balancete da Câmara de maio de 2015. Of. 64, da Saecil, resultados das
análises da água referente ao mês de maio de 2015. Of. 10, da Assomogi, implantação de indústria de
processamento de legumes e vegetais. 4a CIA PM, convida para a 7a Audiência Pública da Polícia
Militar, a ser realizada dia 30/06/2015 ás 19:00h, no Salão Paroquial da Igreja Senhor Bom Jesus. Of.
41, da Saecil, encaminha balancete referente ao mês de maio de 2015. Documentos ao arquivo. USO
DA PALAVRA - Maria Izabel Aparecida Farolim - Comentou as denúncias feitas em redes sociais
sobre o uso indevido de vagas da Zona Azul por vereadores e esclareceu que tem um aplicativo da
empresa instalado em seu celular para facilitar o pagamento, que é realizado por débito automático.
Questionou se a dívida do CMI foi paga, pois se o Município voltar ao cadastramento de
inadimplência do Estado não será possível buscar verbas para a Santa Casa. - Osvair Antunes da
Silva - Mencionou que hoje foi recebida nessa Casa de Leis uma denúncia referente à Zona Azul,
apesar de não acreditar que seja verdade, prometeu investigar. Ainda sobre esta empresa, disse que
chegou ao seu conhecimento que esta não tinha Alvará até a última terça-feira, sendo assim autuada e
lavrada uma multa. Vai agendar uma reunião com o Sr. Prefeito para verificar a veracidade dessas
informações. - Fábio Roberto Bueno de Oliveira - Se declarou com a consciência tranquila em

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

relação á denuncia referente a Zona Azul. Mencionou um projeto apresentado a ele por um cidadão
que resolveria o problema do aterro sanitário, que este poderia até ter um custo financeiro elevado, mas
resolveria um problema ambiental e deve ser estudado. - Nivaldo Aparecido Begnamia -
Parabenizou equipes de futebol pelo campeonato realizado no campo do Eroíse. Elogiou o Kaiowas
Moto Clube pelo evento realizado. Pediu mais vagas para motos na área central da cidade. - Marcelo
Adalberto Bonelli - Parabenizou os organizadores da barraca do Lions Clube na Festa Junina
Beneficente do Clube de Campo Empyreo. Elogiou o evento realizado pelo Kaiowas, que foi
totalmente beneficente. - João Machado - Trouxe novamente à discussão o problema do trânsito de
caminhões pesados nas Avenidas da Saudade e Hermínio Ometto, que destrói toda a malha viária e
causa rachaduras nas casas. Afirmou que falou com o Sr. Prefeito sobre alternativas de rotas, e este
mandou que as apresentasse para o Secretário de Trânsito. - Adenir de Jesus Pinto - Sobre o
asfaltamento da cidade, disse que este não foi feito para suportar o tráfego de caminhões tão pesados.
Declarou que poderia ser beneficiado por ser deficiente físico, mas jamais iria tirar proveito e deixar de
pagar a Zona Azul. Afirmou ainda que nunca fez uso da Tribuna para denegrir ou atacar ninguém. -
Ricardo Pinheiro de Assis - Comentou a denúncia do uso jndevido da Zona Azul, esclarecendo que
enquanto estava em reunião com o Presidente desta Casa e com outros vereadores, discutindo a
paralização da Santa Casa, havia uma pessoa mal intencionada tirando fotos dos carros. Mencionou
que uma pessoa, usando um perfil falso em redes sociais, o ofende e difama. - Eduardo Leme da
Silva -- Parabeniza o Kaiowas pelo evento realizado. Pediu aos Vereadores e Procurador que
esclareçam tudo referente a denúncia protocolada pelo "Du da Caixa". Mencionou que foi aberto um
processo licitatório para estacionar os veículos dos vereadores, mas que esteja foi arquivado e está em
estudo fazer um convénio com a Zona Azul para que cada vereador pagasse mensalmente pelo
estacionamento de seus veículos. - Amarílis de Oliveira Ribeiro - Comentou a parceria da Câmara
com a Zona Azul, pois esta é idónea e legal. Criticou a forma como algumas pessoas veicularam sua
imagem com uma situação inverídica com a intenção de denigrir sua imagem. Nada mais havendo a
tratar no Expediente e após o intervalo regimental, deu-se início à ORDEM DO DIA - l - Projeto de
Lei Complementar n° 08/15, do Prefeito Municipal, altera o inciso IV, do artigo 3°, da Lei
Complementa n° 660, de 27 de junho de 2013. Colocado em 2a discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade. 2 - Projeto de Lei Complementar n° 09/15, do Prefeito Municipal, institui o Plano
Municipal de Educação, na conformidade com o Plano Nacional de Educação. Colocado em 2a

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. 3 - Projeto de Lei Complementar n° 10/15, do
Prefeito Municipal, dispõe sobre o Plano de Amortização do Déficit Atuarial do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Leme - LEMEPREV. Colocado em 2a discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade. 4 - Projeto de Lei n° 28/15, de Maria Izabel Aparecida Farolim, dá
denominação de via pública - Rua "Constantino Parolim". Colocado em 1a e 2a discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. - 5 - Projeto de Lei n° 29/15, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional e dá outras providências. Colocado em 1a e 2a discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. - 6 - Projeto de Resolução n° 07/15, da Mesa da Câmara, altera a
Resolução n° 282, de 31 de agosto de 2009, alteada pela Resolução n° 314, de 05 de março de 2013. A
Requerimento do Vereador Eurides Rodrigues do Prado, aprovado por unanimidade, foi-lhe concedida
vistas pelo prazo regimental. /

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEUFAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3_554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Nada mais havendo a tratar o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima Sessão
Ordinária, declarando a presente Sessão encerrada às 22h35min e, para constar, foi lavrada esta Ata
(CM).

Pres ario

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


